al

ffifl.r;tW;
i.::lirlr ir-:..#::

:i.iir+ii1fiifriii IN§TtTUT* F§DERAL Cirrrrirr;r;
:::l::i::: ::::::::j:iÍjÍj!lli::i litrt-ãr-r i:*r'r:]*ir]]^lui;t1r-r r Í>etr;jlrra

sERVtço púgLtco FEDERAL

wrrursrÉnro on roucnÇÃo
sEcRETARtA or eouceÇÃo pRoFtsstoNAL E TEcNoLoGtcA

rNsTrruro FEDERAL or e oucnçÃo, crÊNcln E TEcNoLoGTA oo seRrÃo eERNAMBUcANo - CAMPUS PETRoLINA

ATA DE REUNÉO ORDNÁRIA DO CONSETHO

DO IF SERTÃO.PE CAMPUS PETROLINA

Aos catorze dias do mês de maio de 2018, às 09:00h no Gabinete da Direção Geral do lnstituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, Compus Petrolina

estiveram presentes Fabiano de Almeida Marinho, Presidente; Reinaldo Souza Dantas, Diretor

de Administração e Planejamento; Clésio Jonas Oliveira da Silva, Diretor de Ensino; Anne Rose

Rodrigues Barboza, Coordenadora Geral de Extensão; Kamilla Barreto Silveira Costa,

Coordenadora de Pesquisa, lnovação e Pós Graduação; Armando Ferreira do Nascimento,

representante dos servidores docentes; Luilson Vieira Martins, representante dos técnicos
administrativos; Jussiclecia Pereira Alencar, representante da Sociedade Civil para participar

de reunião ordinária. Rebecca Barros de Sousa, representante discente, não compareceu. A

reunião foi aberta pelo Presidente do Conselho Fabiano de Almeida Marinho que saudou os

presentes, realizou a apresentação da nova conselheira e Coordenadora de Pesquisa, Kamilla

Barreto, e informou sobre a pauta do dia: 1- Permutas de FGs, entre a Coordenação de

Comunicação e Marketing e Assistente de Gabinete (Relator Fabiano de Almeida Marinho);
2- Alterações na Normativa Ne 4 do Conselho do Campus /CP/NEABI que regulamenta

regulamenta as normas e diretrizes do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e índigenas-NEABI

do lF Sertão-PE, campus Petrolina (Relatora: Edivania Granja Da Silva Oliveira);3- Atualização

da Normativa N"5 do Conselho do Campus, que regulamenta normas para desenvolver a

atividade curricular do Trabalho de Conclusão de Cursos-TCC do curso de Licenciatura em

Computação do lF Sertão, campus Petrolina (Relatora: Jussara Adolfo Moreira), 4l

Planejamento Estratégico da Direção de Ensino (relato: Clésio Jonas Oliveira da Silva). O

presidente informou que não cumpriu a determinação enviada pela Reitoria sobre o

cumprimento do expediente no dia vinte e nove de março, uma vez que foi decidido em

assembleia coletiva com os servidores do campus realizada no dia vinte e oito de março que

que devido necessidade, seria realizada manutenção preventiva e corretiva na subestação do

Campus e o calendário não seria penalizado, uma vez que o cumprimento dos duzentos dias

letivos estava garantindo. Logo em seguida a Edivania Granja argumentou sobre a alteração na

quantidade de membros do NEABI. O Conselho aprovou a solicitaçâo e será incluso no texto da

normativa que novos membros poderão ser incorporados a qualquer momento. Dando

continuidade Jussara Moreira falou sobre a necessidade de modificação do item da normativa
referente ao Trabalho de Conclusão de Cursos: lnserir no Art. 17. §4e: "a escolha dos

membros da banca examinadora não deve gerar conflito de interesses" e alterar o artigo 14 no

§2e com classificação Qualis de no mínimo 85 e no §3e acrescentar exceto em eventos da

Sociedade Brasileira de Computação, assim como ser considerada como publicação na Revista

Semiarido De Visu. O conselho aprovou as solicitações. O presidente apresentou a proposta

de Permutas de FGs, entre a Coordenação de Comunicação e Marketing(FG2) e Assistente de

Gabinete(FG4). O Conselho acatou a decisão por unanimidade. Dado o avanço do horário a

pauta referente ao planejamento estratégico da Direção de Ensino será abordada em reunião
extraordinária. O Presidente agradeceu a presença de todos e fez as considerações finais. Nada

mais havendo a tratar, declara-se por encerrada a presente ata que vai assinada pelo

presidente e demais membros do conselho presentes.

T

2

3

4

5

6

7

8

9

10

LL

12

13

L4

15

16

17

18

19

20

2L

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

3s
36

37

38

39

40
4L

42

43

PRESIDENTE DO CONSELHO b. -
Fabiano de Armeida Marinho q'a c

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Página L

)
&Í':IX:i+1tl

'ri,l,}ii:rt*,
I NsTl-TUTo FsBERAL, c.rn-r;ri;,:i:

i:r..Í,ÍÍ r.Í.:i.:ji liryi1lr-r t)prfr§l'1 rf-!í-iü;t'líl i Petr,llilra

sERVrço púslrco FEDERAL

vrrrursrÉnro on roucnçÃo
SEcRETARTA oe roucaçÃo pRoFrssroNAL r rrcruolóGrca

rNsTrruro FEDERAL or roucnçÃo, ctÊructn ETEcNoLoGTA oo sEnrÃo eERNAMBUcANo-cAMpus pETRoLtNA

Reinaldo Souza Dantas

DIRETOR DE ENSINO

Clésio Jonas Oliveira da Si

COORDENADORA GERAL DE

Anne Rose Rodrigues Barbo

COORDENADOR DE PESQU ISA, IN E POS GRADU

Kamilla Barreto Silveira

REPRESENTANTE DOS SERVI DORES

Armando Ferreira do Nascimento

REPRESENTANTE DO SERVIDO

Luilson Vieira Marti ,a./l=-

REPRESENTANTE SOCIEDADE CIVI L

Jussiclecia Pereira Alencar

,

44

45

46

47

48

49

s0

51

52

53

54

55

56

v4

NTE

Págin az

Mrffiffi
ATA DE REUNÉO DO CONSELHO

DO IF SERTÃO.PE

,4."^^,- n"-. fr - Ê.*,.q^ \Ç2
Õ